
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 57 del 30-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 57 DEL 30-06-2017

Registro Gen. N. 178

Oggetto:PROGETTO  CARDIO LORO - CORSO DI FORMAZIONE ABILI=
TANTE  ALL'  UTILIZZO DEI DEFIBRILLATORI - IMPEGNO
DI SPESA.

L'anno  duemiladiciassette addì  trenta del mese di giugno,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3  del 30.06.2016 con il quale la sottoscritta Segretario
Comunale Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

Premesso che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio-
Comunale nella seduta del 30/03/2017;
con deliberazione della Giunta comunale n.ro 36 in data 03.03.2017 è stato approvato il documento-
unico di programmazione per il periodo 2017 – 2019;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017  è stato approvato il “piano-
esecutivo di gestione 2017-2019 e piano delle performance”;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il Documento-
Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei
lavori pubblici;

Considerato che nell’anno 2015, a seguito donazione della Ditta Spig di Arona (NO) a questo Ente
di n° 4 defibrillatori completi di colonnine o teche per poi posizionarli in siti strategici del territorio
comunale, è stato organizzato un corso per insegnare ad utilizzare i defibrillatori;

Visto che l’amministrazione comunale è sensibile alla sicurezza dei cittadini e ha accolto con
entusiasmo la possibilità prospettata dell’istallazione nei punti sensibili di dispositivi defibrillatori
semiautomatici e che ritiene opportuno organizzare un nuovo corso anche per l’anno 2017;

Richiamata la legge 120/2001 e ss.mm. che consente l’uso del defibrillatore semiautomatico al
personale non medico che abbia ricevuto una formazione specifica nella tecnica di rianimazione
cardio-polmonare e che sia abilitato per lo stesso apparecchio;

Considerato che:
la Regione Marche con DGR 1470/02 ha emanato gli indirizzi per il rilascio delle

abilitazioni all’uso dei defibrillatori al personale non medico che ha frequentato il corso e
che le stesse abilitazioni sono coordinate e assegnate al personale del 118;

da una campagna informativa sono risultati interessati/iscritti al corso abilitante
all’uso del defibrillatore numerosi cittadini e l’amministrazione comunale ha contattato la
Croce rossa di Petriolo, la quale ha manifestato, per le vie brevi, la sua disponibilità ad
organizzare e gestire nella sede comunale n° 2 corsi che si svolgeranno nelle mattinate del 2
e 9 luglio 2017 con proprio personale abilitato all’insegnamento, in cambio di un compenso
economico, quale rimborso spese per l’ attività di formazione, quantificato in € 480,00;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n° 57 del 01/06/2016, con la quale si è organizzato
il medesimo corso di formazione abilitante all’ utilizzo dei defibrillatori;

Considerato che il corso di che trattasi ha avuto il passato anno un buon riscontro ed ha suscitato
interesse nella popolazione lorese;

Atteso che alla spesa di € 480,00 si può far fronte mediante imputazione al cap.1036 del bilancio di
previsione 2017/19 sufficientemente disponibile allo scopo;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 57 del 30-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DETERMINA

il documento istruttorio forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.
di prendere atto che i dispositivi sono installati nei punti strategici  appresso elencati: P.zza2.
Matteotti, P.zza Leopardi, impianti sportivi, casa di riposo;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di €.3.
480,00 procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili e imputando le
somme nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile:

anno 2017  per €. 480,00 al cap. 1036, del bilancio di previsione dell’esercizio in
corso, il quale presenta la necessaria disponibilità;

di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore della Croce rossa di Petriolo;4.
di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo5.
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 267/2000.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 57 del 30-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 57 del 30-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 12-07-2017
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 12-07-2017  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 12-07-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


